
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №9» 

 

ПРИКАЗ  

от 02 февраля 2024  года                     №  21                                            с. Султан 

Об утверждении перечня учебников для использования в образовательном 

процессе МБОУ СОШ №9 на 2024-2025учебныйгод 

 
 

С целью обеспечения государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного начального общего, среднего 

общего образования; во исполнение ст. 35 Федерального закона от 29декабря 

2012 г.  №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (сизменениями 

и дополнениями), частью 3 статьи 4 Федерального закона от 2 декабря 2019 г. 

№ 403-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в 

Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, №49, 

ст. 6962), подпунктом 4.2.8(1) пункта 4 Положения о Министерстве 

просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г.  №884 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2018, №32, ст.5343; 2020, №11, ст. 

1547), в целях реализации пунктов 2, 36 Порядка формирования 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18 декабря 2019 г. 

№695 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 

февраля 2020 г., регистрационный №57418), приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 20 мая 2020года № 254 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

14.09.2020 г., регистрационный №59808), «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность», письмом Министерства 

образования Ставропольского края от 16.10.2020 г. № 02-23/12649 «О 

федеральном   перечне   учебников»,   в   соответствии   с   приказом  Отдела 

образования администрации Андроповского муниципального округа № 26-пр 

от 11 января 2024 года, протоколов заседаний школьных методических 

объединений учителей-предметников 

http://base.garant.ru/70291362/
http://base.garant.ru/70291362/
http://base.garant.ru/70291362/
http://base.garant.ru/70291362/
http://base.garant.ru/70291362/
consultantplus://offline/ref%3DFE43E894C9366A2C5E12BF6329E8446E30FFF23C9283B24DC113A0DF95B606363630E921CA48482D584402AF184049F88496DDB51BB4E876C77CF
consultantplus://offline/ref%3DFE43E894C9366A2C5E12BF6329E8446E30FAF9399C8DB24DC113A0DF95B606363630E921CA4849225E4402AF184049F88496DDB51BB4E876C77CF
consultantplus://offline/ref%3DFE43E894C9366A2C5E12BF6329E8446E30F8FF349385B24DC113A0DF95B606363630E921CA48482B594402AF184049F88496DDB51BB4E876C77CF
consultantplus://offline/ref%3DFE43E894C9366A2C5E12BF6329E8446E30F8FF349385B24DC113A0DF95B606363630E921CA484A2B5C4402AF184049F88496DDB51BB4E876C77CF


ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников для использования в 

образовательном процессе МБОУ СОШ №9 к использованию при 

реализации образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на 2024-2025 учебный год.  

(Приложение1). 

2. Заместителю директора по УВР С.А. Губской: 

2.1. Ознакомить классных руководителей с утвержденным списком 

учебников, допущенных к использованию при реализации указанных 

программ в 2024-2025 учебном году. Срок: до 12 февраля 2024 г. 

2.2.Разместить на официальном сайте МБОУ СОШ №9 приказ об 

утверждении перечня учебников для использования в образовательном 

процессе в 2024-2025учебном году. Срок: до 12 февраля 2024 года. 

3.Классным руководителям 1 – 11 классов довести до сведения родителей 

(законных представителей) перечень учебников и учебных пособий, 

допущенных к использованию при реализации указанных 

общеобразовательных программ в 2024-2025учебном году. 

4.Заведующей библиотекой О.А. Литвиновой: 

4.1.Составить заявку на приобретение учебников из утвержденного списка, 

согласно наличию в библиотечном фонде и финансовой заявке. Срок: до 18 

февраля 2024 г. 

4.2. Предоставить данные мониторинга обеспеченности учебниками и 

учебными пособиями. Срок: до 18 февраля   2024 г. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор муниципального    бюджетного 

 Общеобразовательного    учреждения  

« Средняя общеобразовательной  школы № 9»                             В.Г.Руденко   

 

 

                                                                                                Приложение № 1  



 

 

№ Ф П издательство наименование учебника автор 

1.1.1.1.1.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Русский язык. Азбука. 1 класс. 

Учебник. В 2-х ч. Часть 1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

1.1.1.1.1.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Русский язык. Азбука. 1 класс. 

Учебник. В 2-х ч. Часть 2 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

1.1.1.1.2.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Литературное чтение. 1 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1  

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

1.1.1.1.2.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Литературное чтение. 1 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 2 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

1.1.1.1.1.1.2. ПРОСВЕЩЕНИЕ Русский язык. 1 класс. Учебник Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

1.1.1.5.1.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Окружающий мир. 1 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Плешаков А. А. 

1.1.1.5.1.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Окружающий мир. 1 класс. 

Учебник. В 2 ч. Часть 2 

Плешаков А. А. 

1.1.1.4.1.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика. 1 класс. Учебник. В 

2 ч. Часть 1 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

1.1.1.4.1.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика. 1 класс. Учебник. В 

2 ч. Часть 2 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

1.1.1.1.1.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Русский язык. Азбука. 1 класс. 

Учебник. В 2-х ч. Часть 1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 



1 класс 

2 класс 

№ Ф П издательство наименование учебника автор 

1.1.1.1.1.1.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Русский язык (в 2-х частях) Канакина В П Горецкий В Г 

1.1.1.4.1.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика (в 2-х частях) Моро М И Бантова М А 

1.1.1.1.2.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Литературное чтение( в 2-х 

частях) 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

1.1.1.3.1.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Английский язык. 2 класс: 

учебник: в 2 частях  

 

Быкова Н.И.,  

Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и другие  

1.1.1.5.1.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Окружающий мир ( в 2-х частях) Плешаков А А 

1.1.1.7.1.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Изобразительное искусство Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского 

Б.М. 

1.1.1.8.1.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Технология Лутцева Е.А Зуева Т.П. 

 1.1.1.9.1.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Физическая культура: 1-4-е 

классы: учебник: в 2 частях 

Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. 

Д. / под ред. Винер-Усмановой И.А. 

1.1.1.7.2.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Музыка Критская Е.Д.,Сергеева Г.П.,Шмагина 

Т.С. 

 

3 класс 

№ Ф П издательство наименование учебника автор 

1.1.1.1.1.1.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Русский язык (в 2-х частях) Канакина В П Горецкий В Г 

1.1.1.3.1.8.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика (в 2-х частях) Моро М И Бантова М А 

1.1.1.1.2.2.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Литературное чтение( в 2-х 

частях) 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

1.1.1.2.1.2.2 ДРОФА Английский язык (в 2-х частях) Афанасьева О.В.,Михеева И.В. 

1.1.1.4.1.3.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Окружающий мир ( в 2-х частях) Плешаков А А 

1.1.1.6.1.1.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Изобразительное искусство Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

1.1.1.8.1.1.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Технология Лутцева Е.А Зуева Т.П. 

 1.1.1.9.1.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Физическая культура: 1-4-е 

классы: учебник: в 2 частях 

Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. 

Д. / под ред. Винер-Усмановой И.А. 

1.1.1.6.2.2.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Музыка Критская Е.Д.,Сергеева Г.П.,Шмагина 

Т.С. 

 

4 класс 

№ Ф П издательство наименование учебника автор 

1.1.1.1.1.1.5 ПРОСВЕЩЕНИЕ Русский язык (в 2-х частях) Канакина В П Горецкий В Г 

1.1.1.3.1.8.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика (в 2-х частях) Моро М И Бантова М А 

1.1.1.1.2.2.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Литературное чтение( в 2-х 

частях) 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

1.1.1.2.1.2.3 ДРОФА Английский язык (в 2-х частях) Афанасьева О.В.,Михеева И.В. 

1.1.1.4.1.3.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Окружающий мир ( в 2-х частях) Плешаков А. А.,Крючкова Е.А. 

1.1.1.6.1.1.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Изобразительное искусство Неменская Л А/ Под ред. Неменского 

Б.М. 

1.1.1.8.1.1.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Технология Лутцева Е.А Зуева Т.П. 

 1.1.1.9.1.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Физическая культура: 1-4-е 

классы: учебник: в 2 частях 

Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. 

Д. / под ред. Винер-Усмановой И.А. 

1.1.1.1.1.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Русский язык. Азбука. 1 класс. 

Учебник. В 2-х ч. Часть 2 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

1.1.1.7.1.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Изобразительное искусство: 1-й 

класс: учебник 

Неменская Л. А.; под редакцией 

Неменского Б. М.  

3.1.1.1.22.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Технология: 1-й класс: учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

 1.1.1.9.1.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Физическая культура: 1-4-е 

классы: учебник: в 2 частях 

Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. 

Д. / под ред. Винер-Усмановой И.А. 

1.1.1.7.2.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Музыка: 1-й класс: учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С 



1.1.1.6.2.2.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Музыка Критская Е.Д.,Сергеева Г.П.,Шмагина 

Т.С. 

 

1.1.1.6.1.6.1 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской 

этики 

 

Шемшурина А.И. 

 

 

5 класс 

№ Ф П издательство наименование учебника автор 

1.1.2.1.1.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Русский язык. 5 класс.  

Учебник в 2 частях.  

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

1.1.2.3.1.1.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Английский язык. 5 класс 

 

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и другие  

     1.1.2.1.2.1.1. ПРОСВЕЩЕНИЕ Литература: 5-й класс: 

учебник в 2 частях 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

1.1.2.4.1.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика. 5 класс. 

Базовый уровень. Учебник в 

2 частях  

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. 

и др. 

1.1.2.5.1.2.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ История. Всеобщая 

история. История Древнего 

мира. 5 класс.  

Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. 

С. 

1.1.2.6.3.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Биология. 5 класс. Базовый 

уровень.  

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. 

1.1.2.5.3.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ География. 5-6 классы.  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

1.1.2.7.1.1.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Изобразительное искусство 

5 класс 

Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

1.1.2.7.2.1.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Музыка 5 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

1.1.2.8.1.1.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Технология 5 класс Глозман Е.С., Кожина О.А.,  

Хотунцев Ю.Л. и другие  

1.1.2.9.1.1.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Физическая культура. 

5класс. 

Матвеев А.П.  

1.1.2.9.2.2.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Основы безопасности 

жизнедеятельности 5 класс 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В.,  

Льняная Л.И., Маслов М.В.;  

под ред. Егорова С.Н.  

2.1.2.3.1.2.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ История Ставрополья   

5-6 классы 

 

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н.,  

Судавцов Н.Д., Масюкова Н.Г.,  

Бабенко В.А., Котов С.Н. и другие  

2.1.2.3.2.2.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Финансовая грамотность. 

 5 - 7 классы  

 

Липсиц И.В., Вигдорчик Е.А.  

6 класс 

 

№ Ф П издательство наименование учебника автор 

1.1.2.1.1.1.2.  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Русский язык 6 класс 

учебник в 2 частях  

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л.А. и другие  

1.1.2.1.2.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Литература 6 класс 

 учебник в 2 частях  

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлѐв 

В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. 

1.1.2.3.1.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Английский язык 6 класс Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и другие 

1.1.2.5.1.1.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ История России: 6 класс, 

учебник в 2 частях  

 

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

1.1.2.4.1.1.2  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика 6 класс  базовый 

уровень, учебник в 2 частях  

Виленкин Н.Я.,  

Жохов В.И.,  

Чесноков А.С. и другие  

1.1.2.5.1.2.2  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Всеобщая история. История 

Средних веков 6 класс  

Агибалова Е.В., Донской Г.М.;  

под ред. Сванидзе А.А.  



1.1.2.5.2.1.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Обществознание 

 6 класс 

Боголюбов Л.Н.,  

Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и другие  

1.1.2.5.3.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ География. 5-6 классы.  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. 

1.1.2.6.3.1.2  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Биология 6  класс,  

базовый уровень 

 

Пасечник В.В., Суматохин С.В.,  

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.;  

под редакцией Пасечник В.В. 

1.1.2.7.1.1.2  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Изобразительное искусство 

6 класс 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

1.1.2.7.2.1.2  ПРОСВЕЩЕНИЕ Музыка 6 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

1.1.2.8.1.1.2  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Технология 6 класс Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие  

1.1.2.9.1.1.2  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Физическая культура 

6-7 классы 

Матвеев А.П.  

1.1.2.9.2.2.2  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 6 класс 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В.,  

Льняная Л.И., Маслов М.В.; под ред.  

Егорова С.Н.  

2.1.2.3.1.2.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ История Ставрополья   

5-6 классы 

 

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н.,  

Судавцов Н.Д., Масюкова Н.Г.,  

Бабенко В.А., Котов С.Н. и другие  

2.1.2.3.2.2.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Финансовая грамотность. 

 5 - 7 классы  

Липсиц И.В., Вигдорчик Е.А.  

 

7 класс 

№ Ф П издательство наименование учебника автор 

1.1.2.1.2.2.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Литература(в 2-х частях) Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. 

1.1.2.1.1.4.3 ДРОФА Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. 

и др. 

1.1.2.2.1.10.3 ДРОФА Английский язык(в 2-х 

частях) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М. 

1.1.2.3.1.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ История России(в 2-х 

частях) 

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

1.1.2.3.2.1.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Всеобщая история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.  

1.1.2.3.3.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

1.1.2.3.4.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. 

1.1.2.4.1.1.3 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика. Алгебра. 7 

класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

и др./ Под ред. Теляковского С.А. 

1.1.2.4.1.2.1 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика. Геометрия. 7-9 

класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

1.1.2.4.1.3.1 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. 

Базовый уровень. Учебник в 

2 частях.  

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

1.1.2.4.2.1.1 
ПРОСВЕЩЕНИЕ Информатика. 7 класс. 

Базовый уровень. Учебник. 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

1.1.2.6.1.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Физика 7 класс Перышкин И.М. Иванов А.И. 

1.1.2.5.1.7.1 "ВЕНТАНА-ГРАФ" Биология.7  В.М. Константинов, В.Г. Бабенко, В.С. 

Кучменко. Под ред. В.М. Константинова 

1.1.2.6.1.1.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Изобразительное искусство Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Под ред. Неменского Б.М. 

1.1.2.6.2.1.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 



1.1.2.7.1.1.5 ПРОСВЕЩЕНИЕ Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В.,Семенова 

Г.Ю.и др. 

1.1.2.8.1.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Физическая культура 

 5-7 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского 

М.Я. 

1.2.7.2.3.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 

2.1.2.3.1.2.2  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ История Ставрополья  

7-9 классы 

 

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н.,  

Судавцов Н.Д., Масюкова Н.Г.,  

Бабенко В.А., Котов С.Н. и другие  

8 класс 

№ Ф П издательство наименование учебника автор 

1.1.2.1.2.2.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Литература ( 2-х частях) Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. 

1.1.2.1.1.4.4 ДРОФА Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос 

В.И. и др. 

1.1.2.2.1.10.4 ДРОФА Английский язык ( 2-х 

частях) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М. 

1.1.2.3.1.1.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ История России ( 2-х частях) Арсентьев Н.М., Данилов А.А, Курукин И.В., 

и др./Под ред. Торкунова А.В. 

1.1.2.3.2.1.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Всеобщая история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. 

1.1.2.3.3.1.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

1.1.2.3.4.1.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. 

1.1.2.4.2.8.2 Мнемозина Алгебра ( 2-х частях) Мордкович А.Г. 

1.1.2.4.3.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Геометрия. 7-9 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

1.1.2.4.4.1.2 "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Информатика: учебник для 8 

класса 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

1.1.2.5.1.7.2 ДРОФА Физика Перышкин А.В. 

1.1.2.5.2.3.4 "ВЕНТАНА-ГРАФ" Биология А.Г. Драгомилов, Р.Д. Маш 

1.1.2.4.1.3.1 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. 

Базовый уровень. Учебник в 

2 частях.  

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

 

1.1.2.5.3.1.1 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

Химия 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

 

 

1.1.2.6.1.1.4 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Изобразительное искусство Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. 

1.1.2.6.2.1.3 ПРОСВЕЩЕНИЕ Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

1.1.2.7.1.1.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Технология 8-9 Казакевич В.М., Пичугина Г.В.,Семенова 

Г.Ю.и др. 

1.1.2.8.1.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Физическая культура 

8-9 

Лях В.И. 

1.2.7.2.3.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 

2.1.2.3.1.2.2  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ История Ставрополья  

7-9 классы 

 

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н.,  

Судавцов Н.Д., Масюкова Н.Г.,  

Бабенко В.А., Котов С.Н. и другие  

 

 

9 класс 

№ Ф П издательство наименование учебника автор 

1.1.2.1.2.2.5 ПРОСВЕЩЕНИЕ Литература ( 2-х частях) Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. 

1.1.2.1.1.4.5 ДРОФА Русский язык Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос 



В.И. и др. 

1.1.2.2.1.10.5 ДРОФА Английский язык( 2-х 

частях) 

Биболетова М.З., Трубанева Н.Н. 

1.1.2.2.6.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. 

 

 

1.1.2.3.1.1.4 

ПРОСВЕЩЕНИЕ  

История России( 2-х частях) 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский 

А.А., и др./Под ред. Торкунова А.В. 

1.1.2.3.2.1.5 ПРОСВЕЩЕНИЕ Всеобщая история. История 

нового времени 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.  

1.1.2.3.3.1.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

1.1.2.3.4.1.4 ПРОСВЕЩЕНИЕ География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 

и др. 

1.1.2.4.2.8.3  Мнемозина Алгебра ( 2-х частях) Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

1.1.2.4.3.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Геометрия. 7-9 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

1.1.2.4.1.3.1 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. 

Базовый уровень. Учебник в 

2 частях.  

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

 

1.1.2.4.4.1.3 

"БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

 

Информатика: 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

1.1.2.5.1.7.3 ДРОФА Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. 

1.1.2.5.2.3.5 «ВЕНТАНА-ГРАФ» Биология И.Н. Пономарѐва, О.А. Корнилова, Н.М. 

Чернова. Под ред. И.Н. Пономарѐвой  

1.1.2.5.3.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

1.1.2.8.1.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Физическая культура 

8-9 

Лях В.И. 

1.2.7.2.3.5 ПРОСВЕЩЕНИЕ Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 

1.2.2.1.1.12.5 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Русский родной язык Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

2.1.2.3.1.2.2  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ История Ставрополья  

7-9 классы 

 

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н.,  

Судавцов Н.Д., Масюкова Н.Г.,  

Бабенко В.А., Котов С.Н. и другие  

10 класс 

№ Ф П издательство наименование учебника автор 

1.1.3.1.1.2.1 Русское слово-

учебник 

Русский язык 10-11 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В.,Мищерина 

М.А.  

 

 

1.1.3.1.2.1.1 

Русское слово-

учебник 

Литература  

(в 2-х частях)  

 

 

Зинин С.А., Сахаров В.И.. 

1.1.3.2.1.2.1 

 

ДРОФА 

 

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д. Михеева И.В., и 

др. 

1.1.3.4.1.1.1.3  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ История. Всеобщая история. 

1914 - 1945 годы: 10 класс: 

базовый уровень: учебник 

История. 10 класс: 

Мединский В.Р.,  

Чубарьян А.О.  

 

1.1.3.4.1.1.1.2 

ПРОСВЕЩЕНИЕ История России. 1914 - 1945 

годы: 10 класс: базовый 

уровень: учебник  

 

Мединский В.Р.,  

Торкунов А.В.  

1.1.3.3.5.1.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., Белявский 

А.В. и др. (Под ред. Боголюбова Л.Н., 



Лазебниковой А.Ю., Телюкиной М.В.) 

1.1.3.3.2.7.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ География 10-11 Максаковский В.П. 

1.1.3.4.1.9.1 « Мнемозина» «Математика: Алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического 

анализа. 10-11 классы» 

(базовый уровень) в 2 ч. 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

1.1.3.4.1.2.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Геометрия. 10-11 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др. 

1.1.3.5.2.1.1  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  

1.1.3.5.1.7.1 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Физика Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б и др  

1.1.3.5.3.1.1 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Химия Габриелян О. С., Остроумов И.Г. 

1.1.3.5.4.1.2.1 ДРОФА Биология. Общая биология.  Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И., 

Захарова Е.Т. 

1.1.3.6.1.2.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Физическая культура 

10-11 

Лях В.И. 

1.3.6.3.4.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 

1.1.3.4.1.1.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ История России 1914-1945 

год 10 класс 

В.Р.Мединский,А.В.Торкунов 

2.1.3.1.1.2.1.  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ История Ставрополья  

10-11 классы 

 

Колесникова М.Е., Плохотнюк Т.Н.,  

Судавцов Н.Д., Масюкова Н.Г.,  

Бабенко В.А., Котов С.Н. и другие  

 

 11 класс 

 

№ Ф П издательство наименование учебника автор 

1.1.3.1.1.2.1 Русское слово-

учебник 

Русский язык 10-11 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В.,Мищерина 

М.А.  

 

 

1.1.3.1.2.1.2 

Русское слово Литература 

(в 2-х частях)  

 

 

Зинин С.А., Чалмаев В.А. 

1.1.3.2.1.2.1 

 

ДРОФА 

 

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д. Михеева И.В., и 

др. 

1.1.3.4.1.1.1.3  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ История. Всеобщая история. 

1914 - 1945 годы: 11 класс: 

базовый уровень: учебник 

История. 11класс: 

Мединский В.Р.,  

Чубарьян А.О.  

 

1.1.3.4.1.1.2.2  

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ История России. 1946 год - 

начало XXI века: 11 класс: 

базовый уровень: учебник  

Мединский В.Р.,  

Торкунов А.В.  

1.1.3.3.5.1.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., Белявский 

А.В. и др. (Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Телюкиной М.В.) 

1.1.3.3.2.7.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ География 10-11 Максаковский В.П. 

1.1.3.4.1.9.1 « Мнемозина» «Математика: Алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического 

анализа. 10-11 классы» 

(базовый уровень) в 2 ч. 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

1.1.3.4.1.2.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Геометрия. 10-11 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др. 

1.1.3.5.2.1.2 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  



1.1.3.5.1.7.2 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Физика Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б и др  

1.1.3.5.3.1.2 

 

ПРОСВЕЩЕНИЕ Химия Габриелян О. С., Остроумов И.Г. 

1.1.3.5.4.1.2.2 ДРОФА Биология. Общая биология.  Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И., 

Захарова Е.Т. 

1.1.3.6.1.2.1 ПРОСВЕЩЕНИЕ Физическая культура 

10-11 

Лях В.И. 

1.3.6.3.4.2 ПРОСВЕЩЕНИЕ Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Приложение № 2 

5 класс 

№фпу Наименование учебника Автор Издательство 

1.2.1.1.2.4  

 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

"Просвещение" 

 

1.2.1.3.2.4.  

 

Чтение 6 класс,учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные 

программы  

Ильина С.Ю.,  

Головкина Т.М.  

"Просвещение" 

 

1.2.2.1.1.5  

 

Математика 5 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные 

программы  

Алышева Т.В.,  

Амосова Т.В.,  

Мочалина М.А 

"Просвещение" 

 

1.2.4.1.2.1.  

 

Музыка5 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

Евтушенко И.В.,  

Чернышкова Е.В.  

"Просвещение" 

 

1.2.4.2.1.5  

 

Изобразительное искусство 5 класс  

учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Рау М.Ю., 

Зыкова М.А. 

"Просвещение" 

 

1.2.5.1.1.1  

 

Основы социальной жизни: 5-й класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

Комарова С.В.,  

Александрова Е.Л.  

"Просвещение" 

 

1.2.6.2.1. 

 

Природоведение  

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

Лифанова  

Т.М.,  

Соломина Е.И.  

"Просвещение" 

 

1.2.7.1.3.1  

 

Технология. Поварское дело. 5 класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций,  

реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные 

программы в соответствии с ФГОС 

образования обучающихся с 

Жаворонкова Л.В.,  

Отрошко Г.В. .  

"Просвещение" 

 



 

 

 

 

 

умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)  

 


